splendida oratio et magis lasciva quam laeta. 2. Ab hac cito se Fabianus separavit et luxuriam quidem cum voluit abjecit, obscuritatem non potuit evadere; haec illum usque in philosophiam prosecuta est. Saepe minus quam audienti satis est eloquitur, et in summa ejus ac simplicissima facultate dicendi antiquorum tamen vitiorum remanent vestigia. Quaedam tam subito desinunt, ut non brevia sint, sed abrupta. Dicebat autem Fabianus fere dulces sententias, et, quotiens inciderat aliqua materia, quae convicium saeculi reciperet, inspirabat magno magis quam acri animo. Deerat illi oratorium robur et ille pugnatorius mucro, splendor vero velut voluntarius non elaboratae orationi aderat. Vultus dicentis lenis et pro tranquillitate morum remissus; vocis nulla contentio, nulla corporis asseveratio, cum verba velut injussa fluerent. Jam videlicet compositus et pacatus animus; cum veros compressisset affectus et iram doloremque procul expulisset, parum bene imitari poterat quae effugerat. 3. Suasoriis aptior erat; locorum habitus fluminumque decursus et urbium situs moresque populorum nemo descripsit abundantius. Numquam inopia verbi substitit, sed velocissimo ac facillimo cursu omnes res beata circumfluebat oratio.

Haec eo libentius, Mela, fili carissime, refero, quia video animum tuum a

été décrits avec plus d'abondance. Jamais il ne resta court, cherchant un mot, mais tout était comme emporté dans le courant fécond de son style si rapide et si facile.

J'ai d'autant plus de plaisir à rapporter ces détails, Méla, mon très cher fils, que ton âme, à laquelle répugnent les charges publiques et toute ambition, n'a qu'une seule passion, la même < que Fabianus >. Cependant applique-toi à l'éloquence : il est facile, si on la quitte, de passer ensuite à tous les autres arts; elle fournit des armes à ceux-là mêmes qu'elle ne forme pas pour elle-même, et tu n'as pas à craindre que je te tende un piège, comme si j'avais en vue de t'attacher complètement à une étude où tu réussis bien. Non, je ne suis pas un obstacle à un dessein honorable; suis le penchant de ton esprit, et, satisfait du rang de ton père, dérobe aux coups de la fortune une grande partie de toi-même. Ton intelligence, à vrai dire, plus vaste que celle de tes frères, pouvait aborder sans crainte tous les arts libéraux : la preuve même qu'elle est supérieure, c'est que tu ne te laisses pas séduire par sa valeur, au point d'en faire un mauvais emploi. Mais, puisque tes frères ont des visées ambitieuses et se destinent au forum et aux honneurs, où les motifs d'espérance sont, précisément, des sujets de crainte, moi qui, d'ailleurs, ai désiré aussi m'avancer dans cette voie et qui leur ai conseillé et loué, pourvu qu'ils ne s'écartent pas de l'honnêteté, cet emploi de leur activité, tout périlleux qu'il est, quand deux de mes fils sont sur mer, toi, je te garde dans le port. Mais, pour ce qui fait l'objet de toutes tes préoccupations, les exercices de déclama-

civilibus officiis abhorrentem et ab omni ambitu aversum hoc unum concupiscere. Tu eloquentiae tamen studeas : facilis ab hac in omnes artes discursus est ; instruit etiam quos non sibi exercet. Nec est quod insidias tibi putes fieri, quasi id agam, ut te bene cedentis studii favor teneat. Ego vero non sum bonae mentis impedimentum : perge quo inclinat animus, et, paterno contentus ordine, subduc fortunae magnam tui partem. 4. Erat quidem tibi majus ingenium quam fratribus tuis, omnium bonarum artium capacissimum : est et hoc ipsum melioris ingenii pignus, non corrumpi bonitate ejus, ut illo male utaris. Sed quoniam fratribus tuis ambitiosa curae sunt foroque se et honoribus parant, in quibus ipsa quae sperantur timenda sunt, ego quoque ejus alioqui processus avidus, et hortator laudatorque vel periculosae, dum honestae modo, industriae, duobus filiis navigantibus te in portu retineo. Sed proderit tibi in illa, quae tota mente agitas, declamandi exercitatio, sicut Fabiano profuit : qui aliquando, cum Sextium audiret, nihilominus declamabat et tam diligenter, ut putares illum illi studio parari, non per illud alteri praeparari.

5. Habuit et Blandum rhetorem praeceptorem, qui primus eques Romanus

mation t'offriront la même utilité qu'à Fabianus : autrefois, tout en suivant les leçons de Sextius, il n'en continuait pas moins à déclamer souvent et avec tant d'application qu'on aurait cru qu'il avait en vue cet art même et non qu'il s'en servait pour se préparer à un autre.

Il eut aussi pour maître le rhéteur Blandus, le premier chevalier romain qui ait enseigné à Rome ; avant lui, l'enseignement du plus beau de tous les arts était exclusivement aux mains de simples affranchis, et par un préjugé fort peu louable, il était honteux d'enseigner ce qu'il était honorable d'apprendre. En effet le premier de tous les rhéteurs latins à Rome fut Plotius, contemporain de l'enfance de Cicéron. Près de Blandus il étudia plus longtemps qu'auprès d'Arellius Fuscus, mais alors il était déjà transfuge de l'éloquence, et, s'il l'étudiait encore, ce n'était plus pour elle-même. Je sais d'avance que, après avoir entendu de ses *traits*, vous voudrez en entendre beaucoup. Mais il n'eut pas longtemps à donner aux déclamations, et, comme il était deux fois plus jeune que moi, je l'entendais toutes les fois que j'en avais l'occasion, non le désir. Vous trouverez donc, dans ce livre, tout ce que je me rappelle de lui.

Romae docuit : ante illum intra libertinos praeceptores pulcherrimae disciplinae continebantur, et minime probabili more turpe erat docere quod honestum erat discere. Nam primus omnium Latinus rhetor Romae fuit puero Cicerone Plotius. Apud Blandum diutius quam apud Fuscum Arellium studuit, sed cum jam transfugisset, eo tempore, quo eloquentiae studebat, non eloquentiae causa. Scio futurum ut, auditis ejus sententiis, cupiatis multas audire. Sed nec ille diu declamationibus vacavit et ego tanto minorem natu, quam ipse eram, audiebam quotiens inciderat, non quotiens volueram. In hunc ergo libellum quaecumque ab illo dicta teneo conferam.